
 

COMUNE  DI  ACQUALAGNA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

PIAZZA MATTEI, 9 – 61041 ACQUALAGNA (PU) –  
TEL. +39 0721 79671- FAX +39 0721 799044 – www.comune.acqualagna.ps.it 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 87 
 
 

ORDINANZA 2° SETTORE 
 

N. 59 DEL 04-12-2023 
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
CORSO ROMA, VIA MARCONI, PIAZZA MATTEI E VIA MATTEOTTI 
IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI "ASPETTANDO IL 
NATALE" NEI GIORNI 08-09-10 DICEMBRE 2023 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  quattro del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Iodio Andrea 
 
 
Visto il programma relativo alle manifestazioni in occasione del Natale denominato 

“Aspettando il Natale”; 
 
Preso Atto che nei giorni 08 – 09 e 10 dicembre 2023 è previsto lo svolgimento dell’evento 
“ALABASTER 2023” e che tale manifestazione potrebbe richiamare numerosi visitatori e 
partecipanti all’evento; 
 

Considerato che in occasione della già menzionata manifestazione si ritiene opportuno 
prevedere l’adozione di ogni misura possibile a tutela dell’incolumità delle persone e della 
sicurezza urbana, anche disciplinando opportunamente la viabilità nei luoghi interessati, quali 
Corso Roma, via Marconi, via Matteotti e piazza Mattei; 
 
Avute presenti le caratteristiche tecniche delle strade e del traffico che vi si svolge;  
 
Sentito il parere dei competenti uffici comunali ed in particolare dell’Ufficio Polizia 
Municipale; 
 
Ritenuto che, per consentire il regolare svolgimento della manifestazione in programma, a 
tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e pubblico interesse, nonché 
per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento proposto; 
 



 

Ordinanza ORDINANZA 2° SETTORE n.59 del 04-12-2023 COMUNE DI ACQUALAGNA 
 

Pag. 2 

Visto   il “Codice della Strada”, di cui al D. Lgs. 30-4-1992, n. 285 e il relativo 
“Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato con 
D.P.R. 16-12-1992, n. 495; 
 
Vista  la legge 7 Agosto 1990 n.241; 
 
Visto il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
 

O R D I N A 
 

Per consentire l’allestimento, il regolare svolgimento della manifestazione ed il 
successivo ripristino dello stato dei luoghi, a decorrere dal giorno 07 DICEMBRE 2023, 
sono autorizzati i divieti di transito e sosta ritenuti necessari nelle vie, piazze od altri 
luoghi pubblici interessati dalle manifestazioni stesse.  
In particolare: 
 
 
Via Matteotti 
 

 Divieto di sosta ambo i lati, integrato da pannello rimozione coatta, dalle ore 19:30 
del giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 11/12/2023 e/o comunque fino al 
termine della manifestazione; 
 

 Divieto di transito, dalle ore 19:30 del giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 
11/12/2023 e/o comunque fino al termine della manifestazione; 
 

Piazza Mattei 
 

 Divieto di sosta ambo i lati, integrato da pannello rimozione coatta, dalle ore 19:30 
del giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 11/12/2023 e/o comunque fino al 
termine della manifestazione; 
 

 Divieto di transito dalle ore 19:30 del giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 
11/12/2023 e/o comunque fino al termine della manifestazione escluso i veicoli in 
uscita dall’area dell’evento lasciati in sosta nelle vie non interessate dai divieti di sosta 
con rimozione; 

 
Via Marconi 
 

 Divieto di sosta ambo i lati, integrato da pannello rimozione coatta, dalle ore 19:30 del 
giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 11/12/2023 e/o comunque fino al termine 
della manifestazione; 
 

 Divieto di transito dalle ore 19:30 del giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 
11/12/2023 e/o comunque fino al termine della manifestazione; 



 

Ordinanza ORDINANZA 2° SETTORE n.59 del 04-12-2023 COMUNE DI ACQUALAGNA 
 

Pag. 3 

 
Corso Roma 
   

 Divieto di sosta ambo i lati, integrato da pannello rimozione coatta, dalle ore 19:30 del 
giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 11/12/2023 e/o comunque fino al termine 
della manifestazione; 
 

 Divieto di transito dalle ore 19:30 del giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 
11/12/2023 e/o comunque fino al termine della manifestazione; 

 
 

SEGNALETICA VERTICALE / COMPLEMENTARE: 

 Collocazione di transenne mobili / barriere tipo New Jersey / mezzi di servizio, così come 
previsto nelle tavole allegate al piano di emergenze ed evacuazione, poste a chiusura e 
protezione delle aree destinate allo svolgimento della manifestazione in piazza Mattei 
fronte palazzo Comunale, via Matteotti intersezione via Risorgimento, Corso Roma 
prossimità via Flaminia dalle ore 19:30 del giorno 07/12/2023 alle ore 13:00 del giorno 
11/12/2023 e/o comunque fino al termine della manifestazione;  

 Collocazione di eventuale segnaletica verticale e transenne mobili riportanti preavvisi di 
chiusura delle zone destinate allo svolgimento della manifestazione e direzioni di obbligo 
in prossimità della stessa.   

 
Sono esclusi dalla presente Ordinanza: 

1. I Mezzi Sanitari;  

2. I mezzi della Polizia Locale; 

3. I mezzi delle Forze dell’Ordine;  

4. I Mezzi di Pronto Intervento; 

5. I mezzi del personale di servizio per la manifestazione; 

6. I mezzi utilizzati dall’organizzazione;  

7. I veicoli al servizio delle persone disabili (solo transito via Matteotti e piazza E. 
Mattei) con capacità di deambulazione impedita, o sensibilmente ridotta con apposita 
autorizzazione denominata “contrassegno di parcheggio per disabili”; 

8. Mezzi raccolta rifiuti 

 
La presente ordinanza in corso di validità annulla e sostituisce ogni altro atto in contrasto con 
la stessa.   

 
A richiesta degli interessati l’Ufficio Polizia Municipale potrà accordare ai sensi dell’art. 7, 
comma 4 del Codice della Strada, per esigenze gravi ed indifferibili o per accertate necessità, 
deroghe o permessi, subordinandole a specifiche condizioni di cautela. 
 



 

Ordinanza ORDINANZA 2° SETTORE n.59 del 04-12-2023 COMUNE DI ACQUALAGNA 
 

Pag. 4 

Il responsabile della Polizia Municipale, in considerazione dell’evento straordinario, in base 
alla situazione della viabilità e delle condizioni meteorologiche è autorizzato a prendere 
decisioni urgenti attinenti alla viabilità.  
 
Il personale dell’Ufficio Polizia Municipale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri Agenti della Forza 
Pubblica sono incaricati della vigilanza, per l’esatta osservanza della presente ordinanza.  

 
Ai comportamenti tenuti in violazione ai divieti, obblighi e limitazioni imposti con la presente 
ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti sanzioni previste dal decreto legislativo 30 
aprile 1992, n.285 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

DISPONE 
 

1) L’ufficio tecnico è incaricato dell’apposizione della necessaria segnaletica. di idonea segnaletica 
stradale conforme alle prescrizioni del D. Lgs. 285/92 e Reg. 495/92 e ss. mm. ii. 
 

2) Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Acqualagna, ai 
sensi dell’art. 8 comma 3 della L. n. 241/1990; 

 
3) Di trasmettere la presente Ordinanza ai seguenti destinatari: 

- Prefettura di Pesaro e Urbino; 
- Questura di Pesaro e Urbino; 
- Comando Provinciale dei Carabinieri; 
- Comando Stazione Carabinieri Acqualagna; 
- Nucleo Carabinieri Forestali Cagli; 
- Comando Provinciale di Pesaro e Urbino VV.FF.; 
- Polizia Locale di Acqualagna; 
- C. O. 118 emergenza sanitaria; 

 

 
INFORMA 

 
 
 
 

Che, a norma dell'art. 3, comma 4, della legge 07/08/1990, n. 241 è ammesso ricorso, entro 60 
giorni, al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, o in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla stessa data di pubblicazione all’albo Pretorio del 
Comune.   
 
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del 2° Settore. 
 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Iodio Andrea 



 

Ordinanza ORDINANZA 2° SETTORE n.59 del 04-12-2023 COMUNE DI ACQUALAGNA 
 

Pag. 5 

  



 

Ordinanza ORDINANZA 2° SETTORE n.59 del 04-12-2023 COMUNE DI ACQUALAGNA 
 

Pag. 6 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL FUNZIONARIO DESIGNATO 
 LANI FRANCESCO 
 
 


